Pere le Pape en tout le royaume de France, establirent, donnerent et octroyerent tel pardon comme nous diron. Premièrement a tous ceux et à toutes celles qui sont vray confès et vray repentans qui au jour de hyer, puis nonne, et de huy et de demain, ont visité, visitent ou visiteront l'église de ceens en l'onneur Monseigneur saint Gautier, il est à savoir que ceux qui ont sept ans de pénitance, un an leur en est pardonné et la tierce partie du remenant (de ce qui reste). Ceux qui ont quatorze ans, deux ans leur en sont pardonnés et la tierce partie du remenant. Ceux qui ont vingt ans de pénitance, trois ans leur en sont pardonnés et la tierce partie du remenant. Ceux qui ont quaranté ans de pénitance ou plus, la moitié leur en est pardonné et la tierce partie du remenant. Les petits enfants baptiziés ou non baptiziés qui meurent dedans (avant) sept ans par la negligencé des peres et meres, le péchié (aux parents) leur en est pardonné. Nemès (à condition) que le preudhomme ou la preude femme vingnent (viennent) au vendredy de la semene en leur eglise et preingnent (acceptent) telle charité comme leur prestre leur donnera. Et par aventure se li preudon estoit malade ou la preude fame enceinte ou feble que elle ne puisse jeuner, die (qu'elle dise) sept fois en son hostel *pater noster* et face tout le bien que elle pourra, et li péchié ly en est pardonné. Les menus péchiés, tous pardonnés. Les péchiés oubliés, tous pardonnés. Après tout ce, nostre Pere le Pape Innocent le Quart (1) ottroye et donne à tous ceux et à toutes celles qui au jour de hyer, de huy et de demain ont visité, visitent et visiteront l'église de ceens en l'onneur Monsr saint Gautier XL jours de pardon. Idem l'Arcevesque Guillaume de Rouen ottroye et donne à tous ceux qui au jour de huy visitent l'Eglise de ceens XL jours de pardon. Item l'Arcevesque

(1) Nous n'avons pas rencontré cette pièce dans le chartrier de l'Abbaye. Il contient un bref d'Innocent IV, mais visant la solennité de la fête de Saint-Martin :

« Cum igitur sicut intimantibus vobis accepimus, ecclesia monasterii vestri ob loci devotionem et vestræ religionis affectum congruis honoribus frequentetur, ut venientes ad eam dono celestis gratiæ gaudeant se relectos, illis vere penitentibus et confessis qui ecclesiam ipsam in festo sancti Martini de mense novembris, cujus vocabulo insignita est dicta ecclesia, venerabiliter visiterint, de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, quadraginta dies de injunctis sibi penitentiis annis singulis misericorditer relaxamus. Datum *Lugdun.* III kal. octobr. Pontificatus nostri anno septimo. »

(Orig. avec sceau en plomb. Fonds St-Martin, cart. 1.)

Guillaume (1) derrenièrement mort XL jours de pardon. Item l'Arcevesque Pierres qui pour le temps de maintenant est à présent, XL jours de pardon. En sur que tout, li abbés et li couvent de ceens accueillent et acuelront tout ceux et toutes celles qui au jour de huy viègnent en l'onneur de St Gautier visiter l'église de ceens en tous les biens espritueux qui ont esté, et sont et seront fez jusques à la fin du monde. C'est assavoir en messes, en matines, en jeunes, en vigiles et en aumosnes, en oraisons et en deceplines et tous autres biens fez en quelle que maniere que il soient fez. Que tel guerredon et tel loyer comme nous meésmes en attendon avoir, leur en ottroit li Pere, li Fil et li Saint Esprit *qui regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen* (2).

Nous avons retrouvé l'original d'une autre charte d'indulgences accordée par l'archevêque Philippe d'Alençon pour les deux fêtes de Saint Martin et de Saint Gautier. Elle est du 13 janvier 1367.

Philipus de Alencon permissione divina Rothomagensis Archiepiscopus Dilectis filiis Abbati et conventui S. Martini juxta Pontisaram... Ut ecclesia vestra in qua S. Galteri corpus sub veneranda custodia conservatur, congruis honoribus frequentatur, universos Christi fideles tenore presentium rogamus, monemus ac eciam exhortamur ut ad predictam ecclesiam cum festivitatem dicti Sancti in eadem contigit celebrari tam in vigilia ipsius festi quam in ipso festo et die subsequenti, ac eciam in hyemali festo S. Martini accedent devote, orationes Domino impensuri. Nos vero de autoritate qua possemus et debemus, omnibus vere penitentibus et confessis qui ecclesiam istam in festivitibus dictorum Sanctorum venerabiliter visitaverunt ut prefertur, annuatim quadraginta dies de injunctis sib penitenciis relaxamus. Datum Pontisare anno Dni M^o trescentesimo sexagesimo sexto, die XIII^a mensis januarii (3).

(1) Guillaume de Flavacourt, qui avait fait en 1294 la reconnaissance des reliques et constaté l'authenticité de la charte de 1153.

(2) Texte d'après une copie de D. Ligot, dans D. Estiennot, l. II, fol. 107. — Publié par M. l'abbé Marchand dans le *Bulletin religieux du diocèse de Versailles*, n^o du 31 mai 1868.

(3) Orig. Archives de Seine-et-Oise, Fonds Saint-Martin, carton Demay.

Le pèlerinage de saint Gautier comportait l'absorption de l'eau d'une source à laquelle le nom du saint est resté attaché. Le *puits de saint Gautier* existe encore au milieu de l'allée d'arbres qui conduit à la grille du château actuel. On trouve dans l'inventaire de 1343 : « Item un gobelet d'argent auquel les malades qui viennent aux reliques boivent. »